
  ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ TRẤN VĂN QUAN        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

   Số:        /BC-UBND                       TT. Văn Quan, ngày       tháng  7 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, 

an ninh tháng 7, phương hướng nhiệm vụ tháng 8 năm 2023 

 

            I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của 

tỉnh, của huyện, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết kỳ họp thứ năm Hội 

đồng nhân dân thị trấn  nhiệm kỳ 2021-2026. 

2. Chỉ đạo thực hiện phong trào ra quân đầu xuân, thu hoạch các loại cây trồng 

vụ xuân, gieo cấy vụ Mùa, duy tu sửa chữa nạo vét các công trình thủy lợi đảm bảo 

nước cho sản xuất nông nghiệp, chỉ đạo công tác thu ngân sách. Chỉ đạo triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. 

3. Chỉ đạo các trường học trực thuộc trực cơ quan dịp nghỉ hè năm học 2022-2023; 

Chỉ đạo Trạm y tế thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; tuyên 

truyền về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ 

biến giáo dục pháp luật trong các tầng lớp Nhân dân; thực hiện tốt công tác tiếp công 

dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

4. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác quốc phòng quân sự địa phương, duy 

trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; Tăng cường các biện pháp quản lý về trật tự an 

toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. 

5. Chỉ đạo công tác quản lý cán bộ, công chức thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương 

hành chính, nâng cao trách nhiệm, thực hiện có hiệu quả công việc được giao.  Chuẩn 

bị các điều kiện tổ chức kỳ họp thứ sáu HĐND thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026. 

          6. Chỉ đạo triển khai thực hiện 05 nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 đã được Ban 

Thường vụ Huyện ủy Văn Quan phê duyệt tại Quyết định số 1791–QĐ/HU ngày 

27/12/2022 của Huyện ủy Văn Quan. 
 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN   

 1. Lĩnh vực kinh tế: 

 a) Sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi, thú y: 

- Nông nghiệp: Tuyên truyền Nhân dân thu hoạch các loại cây trồng vụ xuân 

và chăm sóc các cây trồng vụ Hè Thu. Lúa cấy được 10ha đạt 10,1%KH; Trồng rau 

đậu các loại: 6,7 ha, lũy kế 10,7ha đạt 42,8%KH = 93%CK. 
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- Lâm nghiệp: Vận động nhân dân trồng các loại cây lâm nghiệp, cây lấy gỗ, 

cây ăn quả các loại được lũy kế 9860 cây =14,47ha đạt 96,4%KH = 96,7%CK. (Trong 

đó: Cây hồi: Lũy kế 5450 cây = 10,9 ha; Bạch đàn lũy kế 500 cây = 0.25ha; cây keo lũy kế 

3000 cây = 1.5ha; Cây ăn quả các loại lũy kế 910 cây = 1.82 ha). 

- Chăn nuôi gia súc, gia cầm: Tổng đàn trâu hiện có 67 con đạt 51,5% KH = 

55% CK; đàn bò 13 con đạt 37,1% KH = 38% CK; đàn lợn 261 con đạt 73% KH = 

144% CK; đàn gia cầm 19.548 con đạt 102% KH = 110%CK; đàn dê 128 con = 

75%KH = 72%CK.  

           - Công tác tiêm phòng: Tiêm Tụ huyết trùng và Newcastle cho gia cầm được 

lũy kế 4870 con đạt 69,5%KH= 131%CK; Tiêm dịch tả, Tụ huyết trùng lợn được lũy 

kế 103con đạt 68,6%KH; Tiêm Mao trùng trâu, bò được lũy kế 13 con đạt 13%KH= 

59%CK. Tiêm lở mồn long móng được lũy kế 31 con đạt 31%KH, tiêm phòng dại chó 

mèo được lũy kế 195 con. Trong tháng trên địa bàn không có dịch bệnh lớn xảy ra. 

- Nuôi trồng thủy sản: Chỉ đạo các khu phố tuyên truyền các hộ chăn nuôi cá 

theo dõi, phòng dịch bệnh và chủ động thức ăn cho cá. Số lồng cá hiện có 195 lồng = 

122,6 %CK (183 lồng treo; 11 lồng quây; 01 eo ngăn) = 123%CK;  

- Tình hình thiệt hại do mưa kéo dài: Từ ngày 23 đến ngày 25/6/2023 trên địa 

bàn thị trấn Văn Quan xảy ra mưa kéo dài gây ngập úng ở một số vị trí đã làm ngập 

và thiệt hại một số cây cối, hoa màu và tài sản của người dân trên địa bàn cụ thể như 

sau: Nhà ở bị ngập: 11 nhà; Diện tích lúa bị ngập: 15,2 ha; Diện tích ngô bị ngập: 12 

ha; Diện tích hoa màu bị ngập: 6,5 ha; Diện tích cây ăn quả bị ngập: 1,0 ha; Ngập 01 

trạm bơm (Nà Trẻ). 

          b) Giao thông - Thủy lợi:  

          Triển khai thực hiện cuộc vận động phong trào ra quân đầu xuân làm đường 

giao thông nông thôn, thủy lợi và trồng cây nhân dân năm 2023. Về giao thông tổng 

số công huy động lũy kế 529 công đạt 75,5%KH = 88,3%CK. Xi năng cung ứng lũy 

kế 23,1 tấn; khai thác lũy kế cát 57,7m3, sỏi 46m3, đá hộc 78m3, Phát quang tần nhìn 

lũy kế 10.300m2; Tu sửa nền đường lũy kế 50m; Đào đắp đất lũy kế 4m3. Nhân dân 

đóng góp bằng tiền lũy kế 115.749.000đ. Về thủy lợi huy động nhân dân nạo vét 

mương máng dẫn nước được lũy kế 4.780m; tổng số công huy động lũy kế 513 công 

=108,6%KH. 

c) Hoạt động thương mại - dịch vụ   

          Các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ và các doanh nghiệp, HTX tiếp tục duy 

trì  phát triển bình thường. Đến nay trên địa bàn thị trấn có 39 cơ sở sản xuất (chủ yếu 

là sản xuất vật liệu xây dựng, đồ mộc, chế biến nông lâm sản). Trên địa bàn có 397 

hộ kinh doanh, 18 doanh nghiệp và 03 Hợp tác xã. Giao thông vận tải có 212 xe ô tô 

các loại = 102,9%CK.  

 đ) Công tác tài chính: 



3 

 

*) Công tác thu ngân sách: Kết quả thu được 92.000.952 đồng, lũy kế 

1.591.795.347đ/2.350.000.000đ đạt 67,7% KH = 96% CK. Trong đó: Thuế GTGT Thu 

được 44.757.113đồng, lũy kế 902.847631đ/1.400.000.000đ đạt 64,5%KH; Thuế sử 

đụng đất nông nghiệp: thu được 4.357.699đ, lũy kế 5.657.775/20.000.000đ = 

28,3%KH; Thu phí, lệ phí, phí môn bài (Điều tiết cân đối ngân sách): thu được 

3.809.000đ, lũy kế 112.367.000đ/170.000.000đ đạt 66,1%KH; Thuế thu nhập cá nhân 

thu được 20.304.340đ, lũy kế 469.674.563đ/680.000.000đ đạt 69,1%KH; Thuế tiêu 

thụ đặc biệt thu được 4.500.000đ lũy kế 13.800.000đ/20.000.000đ đạt 69%KH; Lệ 

phí trước bạ thu được 5.359.875đ, lũy kế 29.003.569đ/50.000.000đ đạt 58%KH; Thu 

từ chuyển nhượng bất động sản 37.616.244đ, Thu tiền sử dụng đất lũy kế 

292.721.400đ; Thu từ đất SX KD phi nông nghiệp 3.832.124đ, lũy kế 6.770.334đ; 

Thu khác ngân sách thu được 1.175.317đ, lũy kế 12.323.044đồng/10.000.000đ đạt 

123,2%KH. 

*) Chi ngân sách là: 340.000.000đ, lũy kế 3.131.141.800đ/5.387.000.000đ đạt 

58,1% KH = 104% CK. 

*) Thu các loại quý: Thu quỹ đền ơn đáp nghĩa 760.000/10.575.000 = 7,1%KH; 

Thu quỹ bảo trợ trẻ em 760.000/10.575.000 = 7,1%KH;  Thu quỹ chăm sóc người cao tuổi 

3.200.000đ; Thu quỹ PC thiên tai 782.000đ; Thu quỹ RQĐX 4.266.000đ/4.044.700 = 

105,4%KH 

e) Hoạt động Ngân hàng Chính sách xã hội:  

          Tổng dư nợ trên địa bàn là 28.000.793.398 đồng/476 hộ vay. Doanh số cho vay trong 

tháng là 800.000.000 đồng. Doanh số thu nợ là 641.500.000đồng, trên địa bàn không có nợ 

quá hạn.  

2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội 

a) Về giáo dục: Chỉ đạo các trường học duy trì các hoạt động của nhà trường tiếp 

nhận hoàn thiện hồ sơ đầu vào lớp học sinh lớp 1 và lớp 6 đảm bảo đúng thời gian quy 

định.  Phân công giáo viên tham gia hỗ trợ cài đặt định danh điện tử cho người dân, tham 

gia các cuộc tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do ngành dọc tổ chức, duy trì trực trường 

nghiêm túc theo lịch. 

b) Công tác y tế, dân số:  Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân luôn được 

quan tâm chỉ đạo, thực hiện. Khám tại trạm được 84 lần, lũy kế 1862/2509= 74% KH. 

Thực hiện tốt công tác tiêm chủng, tổng số mũi tiêm 59 mũi, lũy kế 392 mũi (Tiêm đủ 

MDCB là 26 trẻ). Tổng số sinh 02 trường hợp, lũy kế 25 trường hợp (12 bé trai, 13 

bé gái). (Trong đó: sinh con thứ 3, lũy kế là 04 trường hợp). Thực hiện tốt công tác 

phòng chống dịch bệnh Covid 19 theo văn bản chỉ đạo của cấp trên. 

          c) Văn hóa - thông tin - thể thao và chính sách xã hội: 

- Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; Tuyên truyền Nhân 

dân cài đặt tài khoản định danh điện tử VNelD và cài đặt các app chuyển đổi số khác; 
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Tuyên truyền tháng hành động vì vệ sinh an toàn thực phẩm. Tuyên truyền các hoạt 

động kỷ niệm kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn, chào mừng 

sự kiện đồng chí Lương Văn Tri được công nhận là Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của 

Đảng và cách mạng Việt Nam.  

- Tiếp nhận 02 hồ sơ, lũy kế 20 hồ sơ đề nghị hưởng Mai táng phí; Tiếp nhận 

02 hồ sơ, lũy kế 11 hồ sơ đề nghị xác định mức độ khuyết. Quản lý tăng, giảm thẻ bảo 

hiểm y tế đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy 

định.  Khảo sát, đăng ký xe lăn cho người khuyết tật, có 5 người đăng ký. Tổng hợp 

danh sách đăng ký học nghề cho lao động nông thôn có 29 người đăng ký học lớp 

chăn nuôi gà, vịt, dự kiến mở tại phố Nà Lộc. Báo cáo sơ kết công tác cai nghiện ma 

túy và quản lý sau cai nghiện ma túy 6 tháng đầu năm 2023: có 23 người nghiện ma 

túy. Khảo sát nhu cầu và lựa chọn xã khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số đề 

nghị hỗ trợ đầu tư trang thiết bị vui chơi cho trẻ em: có 06 khu phố đăng ký (gồm phố 

Tân Long, Thanh Xuân, Tân Thanh 2, Đức Hinh, Bản Cóong, Nà Lộc). Phối hợp cung 

cấp 57 ảnh chụp căn cước công dân cho Bảo hiểm xã hội để sửa thông tin do sai thẻ 

BHYT. 

         3. Thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính 

Chỉ đạo cập nhật thường xuyên đối với các thủ tục hành chính mới ban hành số 

thủ tục thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị trấn là 109 thủ tục, trong đó có 94 

thủ tục hành chính thực hiện tại Bộ phận một cửa, một cửa liên thông. Thực hiện tốt 

quy trình giải quyết thủ tục hành chính, theo mô hình “Chính quyền thân thiện”, mô 

hình dân vận khéo “Tạo sự hài lòng trong công tác tiếp dân”. Tiếp tục duy trì hệ thống 

quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.  

4. Công tác quản lý đô thị, đất đai, vệ sinh môi trường: 

- Về quản lý đất đai, quản lý đô thị: Chỉ đạo các khu phố tuyên truyền, vận động 

nhân dân thực hiện Chỉ thị số 01-CT/HU, ngày 14/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện 

ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi 

trường, quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện Văn Quan, giai đoạn 

2021-2025. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các hộ xây dựng nhà ở thực hiện thủ 

tục xin cấp giấy phép xây dựng theo quy định. Phối hợp với cơ quan chuyên môn của 

huyện thẩm định các trường hợp xin chuyển mục đích sử dụng đất, trường hợp xin 

cấp phép xây dựng. Trong tháng có 02 trường hợp xin chuyển mục đích sử dụng đất 

được phép của cơ quan nhà nước, lũy kế 08 trường hợp; có 02 hộ xây mới lũy kế 10 

hộ được cấp phép theo quy định, sử dụng đất đúng mục đích, không vi phạm hành 

lang ATGT. Phối hợp cùng các cơ quan chuyên môn tổ chức kiểm đếm giải phóng 

mặt bằng, giải quyết đơn thư liên quan đến các công trình dự án trên địa bàn. 

- Về vệ sinh môi trường: Chỉ đạo các khu phố vận động Nhân dân tổng VSMT 

các tuyến đường, tuyến phố tại 9/9 phố lũy kế 5419 người tham gia. Số lượng rác thu 
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gom ước đạt lũy kế 108,3m3. Tuyên truyền Nhân dân giữ gìn VSMT, để rác đúng nơi 

quy định. Thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường được 182.556.000đ/408.000.000đ= 

44,7%KH. 

         5. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, xử lý đơn 

thư của công dân, công tác hòa giải ở cơ sở và công tác tuyên truyền giáo dục 

pháp luật.  

- Số lượt tiếp dân trong tháng là 0 cuộc, số người được tiếp 0 lượt, lũy kế 08 lượt. 

Trong đó số vụ việc (tiếp lần đầu 08 vụ, tiếp nhiều lần 0 vụ); số đoàn đông người được 

tiếp: 0 vụ.  

- Công tác xử lý đơn thư: Trong tháng UBND thị trấn nhận được 0 đơn đề nghị, 

kiến nghị. Đơn từ đầu năm là 11 đơn đề nghị, kiến nghị. Đơn năm trước chuyển sang 

03 đơn. Tổng số lũy kế 14 đơn, qua phân loại xử lý 14/14 đơn đều thuộc thẩm quyền 

giải quyết của thị trấn. Kết quả giải quyết  12/14= 85,7%, còn 02 đơn hiện nay đang 

xem xét giải quyết.  

          - Công tác hòa giải cơ sở trong tháng có 0 vụ hòa giải, lũy kế 14 vụ việc (11 vụ 

hòa giải thành, 03 vụ hòa giải không thành)   

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. tuyên truyền trực tiếp được 

lũy kế được 10 cuộc với 1.266 lượt người nghe. (Nội dung tuyên truyền Nghị định số 

91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt hành chính trong lĩnh 

vực đất đai; Nghị định số 104/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi Nghị định liên quan 

đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạn trú khi thực hiện thủ tục hành chính, cung 

cấp dịch vụ công và Điều 38 Luật cư trú năm 2020). 

6. Hoạt động Bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả”  

 Chỉ đạo Bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả" thị trấn thực hiện niêm yết, công 

khai các thủ tục hành chính, tăng cường công tác cập nhật hồ sơ trên hệ thống thông 

tin một cửa điện tử. Thực hiện tiếp nhận hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến, thực hiện 

tiến độ số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết hồ sơ TTHC trên kho dữ liệu.  

- Công tác đăng ký quản lý hộ tịch: Thực hiện 29 trường hợp, lũy kế 200 trường 

hợp = 75% CK1;  Công tác chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính 415 bản, lũy 

kế 2918 bản; Chứng thực chũ ký 28 bản, lũy kế 292 bản; Chứng thực hợp đồng giao 

dịch 27 hợp đồng, lũy kế 131 hợp đồng. Thu phí chứng thực được 3.509.000đ, lũy kế 

20.667.000 đồng đạt 66,3%CK. 

 
(2). Công tác đăng ký quản lý hộ tịch: Đăng ký khai sinh 9 trường hợp, lũy kế 41 trường hợp; Đăng 

ký khai tử 02 trường hợp, lũy kế 30 trường hợp; Đăng ký kết hôn 02 cặp, lũy kế 12 cặp; Cấp giấy xác nhận 

tình trạng hôn nhân 1 trường hợp,  lũy kế 25 trường hợp; Cải chính hộ tịch 0, lũy kế 05 trường hợp; Cấp trích 

lục bản sao từ sổ hộ tịch 9 bản, lũy kế 63 bản; Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi 06 thẻ, lũy kế 24 thẻ.   

          7. Quốc phòng, an ninh: 



6 

 

          Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong  tháng tương đối ổn định 

không có điểm nóng xảy ra. Thực hiện tốt công tác phối hợp theo Nghị định số 

03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ 

Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn 

xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. 

- Quốc phòng: Duy trì thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương, 

xây dựng và nắm chắc lực lượng dự bị động viên, rà soát lực lượng dân quân theo 

biên chế, quản lý chặt chẽ vũ khí trang bị đảm bảo an toàn theo quy định. Công tác 

chính sách có 02 hồ sơ phát sinh theo Quyết định số 49 của Thủ tướng Chính phủ. 

- An ninh: Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra đảm bảo tình hình an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Vận động người dân đến làm căn cước 

công dân, mở tài khoản định danh điện tử tại bộ phận một cửa UBND huyện. Thực 

hiện thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho các công dân trên địa bàn. 

Thực hiện công tác đang ký quản lý cư trú theo quy định. Đảm bảo an ninh trật tự cho 

kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông diễn ra an toàn. 
 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THÁNG 08 NĂM 2023 

1. Lĩnh vực kinh tế: 

- Vận động Nhân dân thu hoạch các loại cây trồng vụ xuân, chăm sóc các loại 

cây trồng vụ mùa, chủ động các biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại kịp thời. Tuyên 

truyền các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm thường xuyên thực hiện vệ sinh chuồng trại 

phòng chống dịch bệnh, đối với các hộ gia đình chăn nuôi cá lồng thường xuyên theo 

dõi dịch bệnh và chủ động bổ sung thức ăn tinh cho cá; Tuyên truyền, nhân dân chăm 

sóc và bảo vệ rừng trồng, làm tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; Tiếp tục quan 

tâm chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 

sản xuất và kinh doanh có hiệu quả. Đôn đốc các khu phố thực hiện xây dựng, sửa 

chữa, nâng cấp các tuyến đường GTNT, nạo vét và kiên cố hóa kênh mương theo kế 

hoạch ra quân đầu xuân. Tiếp tục chỉ đạo công tác thu ngân sách và thu các loại quỹ và 

thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường năm 2023. 
 

2. Lĩnh vực văn hóa xã hội: 

Phối hợp cùng địa phương làm tốt công tác quản lý học sinh trong dịp hè. Quản 

lý giám sát công tác phòng dịch bệnh, thực hiện công tác tiêm chủng đầy đủ; thực 

hiện tốt Bộ tiêu chí quốc gia y tế, công tác dân số KHHGD; Tuyên truyền, giám sát, 

kiểm tra công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm. Tiếp tục tăng cường công tác 

tuyên truyền về an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh Covid-19, tuyên truyền kỷ 

niệm các ngày lễ lớn của đất nước. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, các 

hoạt động đền ơn đáp nghĩa. Triển khai có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc 
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gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, chương 

trình MTQG giảm nghèo bền vững.  

3. Thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính 

Chỉ đạo cập nhật thường xuyên đối với các thủ tục hành chính mới ban hành. 

Đẩy mạnh hoạt động của Tổ cơ chế một cửa, công khai các thủ tục hành chính, tiếp 

nhận hồ sơ, giải quyết và trả kết quả đúng theo luật định. Thực hiện tốt quy trình giải 

quyết các công việc, cải cách thủ tục hành chính, giải quyết các thủ tục hành chính 

theo mô hình “Chính quyền thân thiện”, mô hình dân vận khéo “Tạo sự hài lòng trong 

công tác tiếp dân”, Tiếp tục duy trì có hiệu quả và đạt tiêu chuẩn hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015. 

4. Hoạt động của Bộ phận “Cơ chế một cửa”, công tác tiếp công dân, giải 

quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân và công tác tuyên truyền phổ biến 

GDPL 

 Chỉ đạo Bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả" thực hiện theo chức năng nhiệm 

vụ của từng lĩnh vực phụ trách. Thực hiện tốt công tác hòa giải tại cơ sở. Tiếp nhận, 

xử lý, giải quyết kịp thời đơn thư của công dân. Thực hiện tốt công tác tiếp dân theo 

quy định, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn. 

 5. Công tác quản lý đô thị, đất đai, vệ sinh môi trường: 

- Chỉ đạo các khu phố tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt kế hoạch 

đăng ký đất đai lần đầu, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở 

và tài sản khác gắn liền với đất. Thực hiện tốt công tác quản lý quản lý đất đai, trật tự 

đô thị theo chỉ thị số 01 của Huyện ủy, tuyên truyền, hướng dẫn các hộ gia đình khi 

xây dựng nhà ở phải làm thủ tục hồ sơ xin cấp phép xây dựng, không xây dựng lấn 

chiếm hành lang an toàn giao thông. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chuyên môn 

của huyện xem xét, giải quyết các vấn đề đất đai liên quan đến các công trình xây 

dựng trên địa bàn theo thẩm quyền quy định.  

- Tuyên truyền Nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, để rác đúng nơi quy định, 

thực hiện tổng vệ sinh môi trường theo phong trào Ngày thứ bảy, chủ nhật xanh, nâng 

cao tinh thần trách nhiệm của các Tổ tự quản vệ sinh môi trường trên địa bàn. 

6. Lĩnh vực Quốc phòng - an ninh:  

- Quốc phòng: Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương duy trì 

nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự ATXH. 

Nắm chắc lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động viên; Tiếp tục thực hiện các chế 

độ chính sách theo Quyết định 49 khi có hồ sơ phát sinh, và thực hiện các nhiệm vụ 

khác khi phát sinh. 

- An ninh: Thường xuyên kiểm tra tam trú, tạm vắng các điểm kinh doanh 

Karaoke, quán ăn đêm, nắm tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tiếp 

nhận giải quyết các vụ việc phát sinh, tổ chức phối hợp với các lực lượng tuần tra 
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kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Tiếp tục tổ chức Hội nghị phát động 

phong toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại các khu phố còn lại. Thực hiện công tác 

đăng ký, quản lý cư trú, thu thập làm sạch dữ liệu quốc gia về dân cư. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 7, phương hướng nhiệm tháng 8 năm 2023 của 

UBND thị trấn Văn Quan./. 

Nơi nhận: 
- VP HĐND&UBND huyện; 

- TT Đảng ủy TT; 

- TT. HĐND TT; 

- CT, PCT UBND; 

- Trưởng 9 khu phố; 

- Lưu: VP. 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

                   Mã Văn Trung 

 

 



ĐƠN VỊ THỊ TRẤN VĂN QUAN                                            BIỂU ĐÁNH GIÁ 

                                                                 Tiến độ thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2023 

                                       (Kèm theo báo cáo số     /BC-UBND ngày     tháng 7 năm 2023 của UBND thị trấn Văn Quan) 

 

TT Tên 

đơn vị 

Nội dung nhiệm vụ                     Kết quả triển khai thực hiện tháng 7 năm 2023 Khó khăn 

đề xuất 

kiến nghị 
Tên loại văn 

bản triển khai 

Khối lượng nhiệm vụ triển khai Đánh giá mức 

độ hoàn thành 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

UBND 

thị 

trấn 

Văn 

Quan 

1. Thống kê và xử lý dứt 

điểm 100% các công trình 

xây dựng phát sinh trong 

năm trên địa bàn xã theo 

đúng quy định. 

Số 16/KH-

UBND ngày 

30/01/2023 

Trong tháng không có trường hợp vi phạm về 

xây dựng nhà ở phát sinh trên địa bàn, có 02 

hộ xây mới, lũy kế 10  hộ được cấp phép theo 

quy định, sử dụng đất đúng mục đích, phù 

hợp với quy hoạch, không vi phạm hành lang 

ATGT. 

 

Hoàn thành 

60%KH 

 

2. Xây dựng 01 mô hình 

kinh tế điển hình có hiệu 

quả. 

Số 22/KH-

UBND ngày 

03/02/2023 

Thực hiện mô hình của hộ gia đình Hứa Văn 

Ngọ phố Nà Lộc nuôi vịt cổ xanh số lượng  

1.200 con/ năm. Hiện nay gia đình đang nuôi 

lứa đầu 400 con và 01 lứa đang úm. 

  

Hoàn thành 

60%KH 

 

3. Tuyền truyền vận động 

nhân dân nâng cấp, cải tạo 

hoàn thành nhà Văn hoá 

phố Nà Lộc. 

Số 19/KH-

UBND ngày 

02/02/2023 

Triển khai kế hoạch thực hiện đến phố Nà 

Lộc tuyên truyền vận động nhân dân đóng 

góp tiền đến nay được 100.000.000 đ. Đã tổ 

chức nâng cấp cải tạo hoàn thành 

 

Hoàn thành 

90%KH 

 

4. Duy trì và thực hiện mô 

hình "5 không, 3 sạch" 

tuyến đường Lê Quý Đôn, 

phố Tâm An và Đức Tâm. 

Số18/KH-BTV 

Ngày 

30/01/2023 

Ban hành kế hoạch triển khai đến phố Đức 

Tâm, Tâm An.  Phối hợp với phố tổ chức 

khảo sát được 52 hộ dự kiến thực hiện trong 

năm 2023 

 

Hoàn thành 

40%KH 

 

5. Hoàn thành 100% chỉ 

tiêu kết nạp đảng viên mới 

theo kế hoạch huyện giao. 

Số 57-KH/ĐU 

ngày 

30/01/2023 

Ban hành kế hoạch triển đến các chi bộ xét cử 

được 05 quần chúng ưu tú học lớp nhận thức 

về Đảng. Giao 03 hồ sơ quần chúng cho chi 

bộ hoàn thiện hồ sơ xem xét kết nạp. 

 

Hoàn thành 

40%KH 
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